

**Protokół Nr XXXVII/2018
z XXXVII Sesji Rady Gminy Dygowo
odbytej 31 lipca 2018 roku**

Otwarcie obrad XXXVII Sesji Rady Gminy Dygowo o godz. 8⁰⁴, dokonał Przewodniczący Rady Gminy Pan Artur Wasiewski, który przywitał Radnych, Wójta Gminy Dygowo Pana Grzegorza Starczyka, Sekretarza, Skarbnika., Radnych Gminy.

Przewodniczący Rady Gminy - na 15 – tu radnych, na sesji obecnych jest 12 radnych (listy obecności stanowią załączniki do protokołu). Rada jest prawomocna do podejmowania uchwał. Proponowany porządek obrad radni otrzymali wraz z zaproszeniami na sesję.

Porządek obrad:

1. Otwarcie Sesji.

2. Informacja Wójta w sprawie podatku od nieruchomości – elektrowni wiatrowych.

3. Podjęcie uchwał w sprawach:

- 1) zmiany Uchwały Nr XXXV/287/18 z dnia 25 kwietnia 2018 roku w sprawie udzielenia pomocy rzeczowej Powiatowi Kołobrzeskiemu,
- 2) zmian w uchwale budżetowej Gminy Dygowo na rok 2018,

4. Zakończenie obrad.

Ad. 2. Informacja Wójta w sprawie podatku od nieruchomości – elektrowni wiatrowych.

- stanowi załącznik do protokołu

Wójt – poprosiłem dodatkowo o spotkanie z naszym tutejszym Europosłem Panem Czesławem Hocem, któremu przedstawiłem sytuację i jakie skutki niesie ta zmiana. Powiedziałem, że podobnie jest w pozostałych gminach, w których znajdują się elektrownie wiatrowe.

Pan Europoseł wystąpił w swoim i naszym imieniu do Ministra Finansów, czy Ministerstwo przewiduje jakieś rekompensaty dla samorządów, które utraciły dochody?

Jak będę miał jakąś informację oczywiście poinformuję Państwa.

Chciałem też zaproponować, żeby przedstawiciele Gminy Dygowo, nie tylko Wójt, ale też Radni udali się na spotkanie, które oczywiście wcześniej byśmy umówili do Sekretarza Stanu Pana Pawła Szefernakera, który odpowiada za kontakty z samorządami ze strony Ministerstwa Spraw Wewnętrznych i Administracji.

Przedstawilibyśmy mu jak wielki jest to problem dla Gminy Dygowo. Nie chciałbym, żeby to było spotkanie polityczne tylko merytoryczne i spotkanie ludzi, którzy funkcjonują w danej wspólnocie w danej gminie i mają poważny problem.

Radny Zbigniew Kozak – jeśli miałyby być to spotkanie w biurze poselskim w Koszalinie to jestem za.

Pan Wójt może nie mieć jeszcze wiedzy w takim temacie - ja też do końca nie wiem, czy na tą sytuację ma wpływ to, że strona amerykańska zażądała od strony Polski odszkodowania w kwocie 700 000 mln. Czy może to też być z tym związane? Ale był taki wątek, że rząd miał zwrócić 700 000 mln.

Wójt – firmy wiatrowe w momencie kiedy wnioskowały do rządzących o zmianę ustawy podawały jako przykład, że są w katastrofalnej sytuacji, że ta zmiana wysokości podatku spowoduje, że oni zbankrutują itd. My dotarliśmy do ENEI, za 2017 rok ENEA miała zysk 172 mln, a za I kwartał 2018 roku już 63 mln, więc nie chce mi się wierzyć, że firmy

by zbankrutowały. Jeśli rządzący chcą wprowadzać zmiany, możemy się z nimi zgadzać bądź nie. Jeszcze gorsze jest to, że jeżeli są wprowadzane zmiany to są niezgodnie z prawem. Bo jeżeli miałyby być te wartości obniżone to powinno to obowiązywać od 1 stycznia 2019 roku, przepisy na to wskazują i wtedy sytuacja wyglądałaby inaczej.

Radny Piotr Krysztofiak – za 2017 jaką mamy nadwyżkę?

Skarbnik – 7 000 292 dotyczy to wiatraków.

Radny Piotr Krysztofiak – podejrzewam, że Prezes sam dał sobie wyrok, będą naciski na sędziów, żeby ten wyrok był na korzyść rządzących. Możemy być pokrzywdzeni, że wrócimy do roku 2017 gdzie podatek będzie wartości 50 % a nie 100 %. Prawo nie powinno działać wstecz. Trzeba wykorzystać każdą ścieżkę, każde dojście. Trzeba każdymi drzwiami i oknami wchodzić i próbować.

Radny Janusz Sobusiak – ja uważam również, że trzeba wszystko robić, żeby tą ustawę zmienić albo odroczyć.

Sekretarz – to już się dzieje.

Radny Robert Jaruzel – pomysł Pana Wójta jest bardzo dobrym pomysłem, zwracam też uwagę, że o tej sprawie prawie wogóle się nie mówi. Jest to sprawa prawie 250 Gmin. Przeszło to bez echa. Nigdy tych pieniędzy, które dostawaliśmy z podatków od wiatraków nie przejadaliśmy tylko inwestowaliśmy, widać to gołym okiem. Wszyscy Ci, którzy chcieliby zobaczyć co dzięki tym pieniądzom zrobiliśmy mogą przyjechać i zobaczyć.

Wójt – Szanowni Państwo, zwróćcie uwagę jak opozycja jest przeciwko, jest bardzo głośno. To jaki będzie ostateczny finał w sądownictwie to się okaże, ale o tym się bardzo dużo mówi, dlaczego? Ponieważ opozycja jest przeciwna tym zmianom. Natomiast dziś opozycja była również za, zostało to zmienione bez jakiegoś większego echa i mamy to co mamy. My jako samorządy będziemy o to walczyć, ale to nie będzie łatwa sprawa, ponieważ dla rządzących jest po problemie.

Przewodniczący Rady Gminy –dobry pomysł z tym spotkaniem, bardzo dobrze. Dziękujemy Panie Wójcie o dbałość o budżet. Jesteśmy przychylni do działań, które spowodują, że ustawa nie zadziała wstecz.

Ad.3 Podjęcie uchwał w sprawach:

1) zmiany Uchwały Nr XXXV/287/18 z dnia 25 kwietnia 2018 roku w sprawie udzielenia pomocy rzeczowej Powiatowi Kołobrzeskiemu.

Opinia Komisji Finansów – pozytywna.

Głosowanie:

za – 12

przeciw – 0

wstrz. – 0

Uchwała podjęta – jednogłośnie.

2) zmian w uchwale budżetowej Gminy Dygowo na rok 2018.

Opinia Komisji Finansów – pozytywna.

Głosowanie:

za – 12

przeciw – 0

wstrz. – 0

Uchwała podjęta – jednogłośnie.

**Na tym porządek obrad XXXVII Sesji Rady Gminy Dygowo został wyczerpany
i Przewodniczący Rady Gminy o godz. 8.45 zakończył jej obrady.**

Podinspektor
Monika Kamińska
Monika Kamińska

Przewodniczący
Rady Gminy Dygowo
Artur Wasiełski
Artur Wasiełski

